
（単位：円）

科目 当年度 前年度 増減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　（１）経常収益

　　　　　基本財産運用益 64,681 131,166 △66,485

　　　　　特定資産運用益 2,107 1,963 144

　　　　　試験事業収益 648,174,750 644,158,350 4,016,400

　　　　　免許登録事業収益 129,305,450 133,311,550 △4,006,100

　　　　　指定講習事業収益 105,550,000 110,298,000 △4,748,000

　　　　　雑収益 1,502,725 1,683,096 △180,371

　　　　経常収益計 884,599,713 889,584,125 △4,984,412

　（２）経常費用

　　　　　事業費 922,101,879 897,438,146 24,663,733

　　　　　　役員報酬 11,378,100 9,473,798 1,904,302

　　　　　　給料手当 346,956,598 338,733,427 8,223,171

　　　　　　臨時雇賃金 24,450,994 23,971,600 479,394

　　　　　　賞与引当金繰入額 8,844,687 10,035,718 △1,191,031

　　　　　　退職給付費用 17,160,400 13,125,600 4,034,800

　　　　　　退職給付引当金取崩益 △140,380 - △140,380

　　　　　　退職金 1,300,389 886,000 414,389

　　　　　　役員退職手当引当金繰入額 1,115,500 - 1,115,500

　　　　　　福利厚生費 4,282,288 3,583,255 699,033

　　　　　　旅費交通費 47,587,277 43,386,408 4,200,869

　　　　　　会議費 1,418,991 1,308,229 110,762

　　　　　　通信運搬費 57,431,525 57,381,722 49,803

　　　　　　減価償却費 53,439,896 53,435,656 4,240

　　　　　　消耗什器備品費 58,841 383,458 △324,617

　　　　　　消耗品費 24,490,504 22,207,157 2,283,347

　　　　　　印刷製本費 38,553,351 38,312,526 240,825

　　　　　　光熱水料 3,267,052 2,712,294 554,758

　　　　　　賃借料 109,445,685 127,399,481 △17,953,796

　　　　　　諸謝金 73,430,214 72,453,305 976,909

　　　　　　コンピュータ処理料 15,431,203 14,922,822 508,381

　　　　　　租税公課 1,186,088 1,046,366 139,722

　　　　　　委託費 20,623,522 11,355,707 9,267,815

　　　　　　雑役務費 57,816,791 49,512,612 8,304,179

　　　　　　雑費 2,572,363 1,799,667 772,696

　　　　　　雑損失 - 11,338 △11,338

正味財産増減計算書
令和4年4月1日から令和5年3月31日まで



（単位：円）

科目 当年度 前年度 増減

正味財産増減計算書
令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

　　　　　管理費 22,069,153 20,189,385 1,879,768

　　　　　　役員報酬 2,826,000 2,598,946 227,054

　　　　　　給料手当 8,409,937 7,830,707 579,230

　　　　　　福利厚生費 191,223 158,087 33,136

　　　　　　旅費交通費 1,773,525 2,019,626 △246,101

　　　　　　会議費 86,537 104,434 △17,897

　　　　　　通信運搬費 129,154 136,658 △7,504

　　　　　　減価償却費 434,037 223,777 210,260

　　　　　　消耗什器備品費 3,096 20,182 △17,086

　　　　　　消耗品費 235,991 173,321 62,670

　　　　　　印刷製本費 22,430 36,130 △13,700

　　　　　　光熱水料 72,324 59,762 12,562

　　　　　　賃借料 621,499 697,264 △75,765

　　　　　　諸謝金 43,600 112,600 △69,000

　　　　　　租税公課 21,362 12,834 8,528

　　　　　　委託費 5,797,549 4,779,130 1,018,419

　　　　　　雑役務費 1,104,233 976,700 127,533

　　　　　　雑費 296,656 248,631 48,025

　　　　　　雑損失 - 596 △596

　　　　経常費用計 944,171,032 917,627,531 26,543,501

　　　　評価損益等調整前当期経常増減額 △59,571,319 △28,043,406 △31,527,913

　　　　評価損益等計 - - -

　　　　当期経常増減額 △59,571,319 △28,043,406 △31,527,913

　２．経常外増減の部

　（１）経常外収益

　　　　　その他収益 - 70,585 △70,585

　　　　経常外収益計 - 70,585 △70,585

　（２）経常外費用

　　　　　固定資産除却損 1 1 -

　　　　経常外費用計 1 1 -

　　　　当期経常外増減額 △1 70,584 △70,585

　　　　他会計振替前当期一般正味財産増減額 △59,571,320 △27,972,822 △31,598,498

　　　　税引前当期一般正味財産増減額 △59,571,320 △27,972,822 △31,598,498

　　　　　法人税、住民税及び事業税 66,000 66,000 -

　　　　当期一般正味財産増減額 △59,637,320 △28,038,822 △31,598,498

　　　　一般正味財産期首残高 2,106,592,857 2,134,631,679 △28,038,822

　　　　一般正味財産期末残高 2,046,955,537 2,106,592,857 △59,637,320



（単位：円）

科目 当年度 前年度 増減

正味財産増減計算書
令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　　基本財産評価損益等 7,203 7,203 -

　　　　　　基本財産受取利息 7,203 7,203 -

　　　　　一般正味財産への振替額 △7,203 △7,203 -

　　　　　　一般正味財産への振替額 △7,203 △7,203 -

　　　　当期指定正味財産増減額 - - -

　　　　他会計振替額 - - -

　　　　指定正味財産期首残高 103,000,000 103,000,000 -

　　　　指定正味財産期末残高 103,000,000 103,000,000 -

Ⅲ　正味財産期末残高 2,149,955,537 2,209,592,857 △59,637,320



（単位：円）

試験事業 免許登録事業 指定講習事業 小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　（１）経常収益

　　　　　基本財産運用益 28,901 10,506 - 39,407 25,274 - 64,681

　　　　　特定資産運用益 2,107 - - 2,107 - - 2,107

　　　　　試験事業収益 632,366,186 - - 632,366,186 15,808,564 - 648,174,750

　　　　　免許登録事業収益 - 126,585,935 - 126,585,935 2,719,515 - 129,305,450

　　　　　指定講習事業収益 - - 101,968,200 101,968,200 3,581,800 - 105,550,000

　　　　　雑収益 1,228,945 153,780 120,000 1,502,725 - - 1,502,725

　　　　経常収益計 633,626,139 126,750,221 102,088,200 862,464,560 22,135,153 - 884,599,713

　（２）経常費用

　　　　　事業費 659,408,253 113,124,883 149,568,743 922,101,879 - - 922,101,879

　　　　　　役員報酬 8,700,900 1,338,600 1,338,600 11,378,100 - - 11,378,100

　　　　　　給料手当 254,204,151 38,868,894 53,883,553 346,956,598 - - 346,956,598

　　　　　　臨時雇賃金 22,926,194 1,116,000 408,800 24,450,994 - - 24,450,994

　　　　　　賞与引当金繰入額 8,161,238 683,449 - 8,844,687 - - 8,844,687

　　　　　　退職給付費用 16,365,700 794,700 - 17,160,400 - - 17,160,400

　　　　　　退職給付引当金取
　　　　　　崩益

- △140,380 - △140,380 - - △140,380

　　　　　　退職金 924,489 375,900 - 1,300,389 - - 1,300,389

　　　　　　役員退職手当引当
　　　　　　金繰入額

1,115,500 - - 1,115,500 - - 1,115,500

　　　　　　福利厚生費 3,737,593 191,223 353,472 4,282,288 - - 4,282,288

　　　　　　旅費交通費 44,119,333 473,385 2,994,559 47,587,277 - - 47,587,277

　　　　　　会議費 1,417,522 696 773 1,418,991 - - 1,418,991

　　　　　　通信運搬費 34,023,298 17,751,338 5,656,889 57,431,525 - - 57,431,525

　　　　　　減価償却費 30,371,399 13,239,348 9,829,149 53,439,896 - - 53,439,896

　　　　　　消耗什器備品費 52,649 3,096 3,096 58,841 - - 58,841

　　　　　　消耗品費 20,192,646 2,038,631 2,259,227 24,490,504 - - 24,490,504

　　　　　　印刷製本費 29,782,830 3,798,446 4,972,075 38,553,351 - - 38,553,351

　　　　　　光熱水料 2,615,242 134,152 517,658 3,267,052 - - 3,267,052

　　　　　　賃借料 72,731,015 8,884,055 27,830,615 109,445,685 - - 109,445,685

　　　　　　諸謝金 53,805,746 - 19,624,468 73,430,214 - - 73,430,214

　　　　　　コンピュータ処理
　　　　　　料

7,321,880 6,080,155 2,029,168 15,431,203 - - 15,431,203

　　　　　　租税公課 1,143,364 21,362 21,362 1,186,088 - - 1,186,088

　　　　　　委託費 11,683,343 8,519,074 421,105 20,623,522 - - 20,623,522

　　　　　　雑役務費 31,683,474 8,846,287 17,287,030 57,816,791 - - 57,816,791

　　　　　　雑費 2,328,747 106,472 137,144 2,572,363 - - 2,572,363

正味財産増減計算書内訳表

令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

科目
公益目的事業会計

法人会計 合計
内部取引
等消去



（単位：円）

試験事業 免許登録事業 指定講習事業 小計

正味財産増減計算書内訳表

令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

科目
公益目的事業会計

法人会計 合計
内部取引
等消去

　　　　　管理費 - - - - 22,069,153 - 22,069,153

　　　　　　役員報酬 - - - - 2,826,000 - 2,826,000

　　　　　　給料手当 - - - - 8,409,937 - 8,409,937

　　　　　　福利厚生費 - - - - 191,223 - 191,223

　　　　　　旅費交通費 - - - - 1,773,525 - 1,773,525

　　　　　　会議費 - - - - 86,537 - 86,537

　　　　　　通信運搬費 - - - - 129,154 - 129,154

　　　　　　減価償却費 - - - - 434,037 - 434,037

　　　　　　消耗什器備品費 - - - - 3,096 - 3,096

　　　　　　消耗品費 - - - - 235,991 - 235,991

　　　　　　印刷製本費 - - - - 22,430 - 22,430

　　　　　　光熱水料 - - - - 72,324 - 72,324

　　　　　　賃借料 - - - - 621,499 - 621,499

　　　　　　諸謝金 - - - - 43,600 - 43,600

　　　　　　租税公課 - - - - 21,362 - 21,362

　　　　　　委託費 - - - - 5,797,549 - 5,797,549

　　　　　　雑役務費 - - - - 1,104,233 - 1,104,233

　　　　　　雑費 - - - - 296,656 - 296,656

　　　　経常費用計 659,408,253 113,124,883 149,568,743 922,101,879 22,069,153 - 944,171,032

　　　　評価損益等調整前当期
　　　　経常増減額

△25,782,114 13,625,338 △47,480,543 △59,637,319 66,000 - △59,571,319

　　　　評価損益等計 - - - - - - -

　　　　当期経常増減額 △25,782,114 13,625,338 △47,480,543 △59,637,319 66,000 - △59,571,319

　２．経常外増減の部

　（１）経常外収益

　　　　経常外収益計 - - - - - - -

　（２）経常外費用

　　　　　固定資産除却損 1 - - 1 - - 1

　　　　経常外費用計 1 - - 1 - - 1

　　　　当期経常外増減額 △1 - - △1 - - △1

　　　　他会計振替前当期一般
　　　　正味財産増減額

△25,782,115 13,625,338 △47,480,543 △59,637,320 66,000 - △59,571,320

　　　　他会計振替額 - - - - - - -

　　　　税引前当期一般正味財
　　　　産増減額

△25,782,115 13,625,338 △47,480,543 △59,637,320 66,000 - △59,571,320

　　　　　法人税、住民税及び
　　　　　事業税

- - - - 66,000 - 66,000

　　　　当期一般正味財産増減
　　　　額

△25,782,115 13,625,338 △47,480,543 △59,637,320 - - △59,637,320

　　　　一般正味財産期首残高 1,216,291,289 385,325,264 △18,023,696 1,583,592,857 523,000,000 - 2,106,592,857

　　　　一般正味財産期末残高 1,190,509,174 398,950,602 △65,504,239 1,523,955,537 523,000,000 - 2,046,955,537



（単位：円）

試験事業 免許登録事業 指定講習事業 小計

正味財産増減計算書内訳表

令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

科目
公益目的事業会計

法人会計 合計
内部取引
等消去

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　　基本財産評価損益等 - - - - 7,203 - 7,203

　　　　　　基本財産受取利息 - - - - 7,203 - 7,203

　　　　　一般正味財産への振
　　　　　替額

- - - - △7,203 - △7,203

　　　　　　一般正味財産への
　　　　　　振替額

- - - - △7,203 - △7,203

　　　　当期指定正味財産増減
　　　　額

- - - - - - -

　　　　他会計振替額 - - - - - - -

　　　　指定正味財産期首残高 - - - - 103,000,000 - 103,000,000

　　　　指定正味財産期末残高 - - - - 103,000,000 - 103,000,000

Ⅲ　正味財産期末残高 1,190,509,174 398,950,602 △65,504,239 1,523,955,537 626,000,000 - 2,149,955,537
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